PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 12 de abril de 2022.

OFÍCIO N° 137/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente

.0

7
C•1
111

COM os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do
u_

Requerimento n° 018/2022, de autoria da Vereadora Marly Luzia Held Pavão, o que se segue:
o
-o
o

Agradecendo a nobre Vereadora, encaminhamos em anexo o oficio n.° 	E a)

011/2022 do Centro de Controle de Vetores e Zoonoses, dispondo sobre as informações 	o

solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta co

consideração.

Atenciosamente,

2

Atenciosamente, -6:
E o c?
-§

c°
.0

c73
E .0
8

o.

u)

LIDO

EM 0'1  "23
1 a:

o
o

ce 0
5 '2

o
713

O. >

O. O
O -o "05

>
S. co

CE

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador JOSÉ ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

PRESIDENTE

R
O

N
A

L
D
O

 F
E

R
N

A
N

D
O

 A
LM

E
ID

A
 F

R
A

N
C

O

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
CENTRO MUNICIPAL DE CONTROLE DE VETORES E ZOONOSES (CCVZ)

(Base Administrativa) - Av. José Ziliolli n° 980A — Nova Vila Cerqueira
(Base Operacional)- Estrada Municipal Neyde Marin de Campos n ° 16 — I Distrito Industrial

TEL: 3392 6666 — 3392 4974

e-mail: zoonosesabQgmail.com  - zoonosesgamericobrasiliense.sp.gov.br

Américo Brasiliense, 08 de ABRIL de 2022.

Of. 011/2022
A/C Vossa Senhoria
Vereadora: Marly Luzia Held Pavão
Câmara Municipal de Américo Brasiliense

Cumprimentando-a cordialmente e em resposta ao requerimento
n°. 018/2022 solicitando informações pertinentes ao Setor Controle de
Endemias.

Até a presente data, temos 1069 notificações recebidas e 627 casos
confirmados de dengue;

Controle de criadouros ação de grande relevância para o trabalho no
controle vetorial desenvolvidas de forma integrada incluindo o controle
mecânico, como a retirada de possíveis criadouros; a comunicação e
informação em saúde, com orientações para a população sobre
cuidados preventos relativos às arboviroses; a mobilização, participação
social e educação em saúde; o controle legal, com apoio para a tomada
de decisão frente a imóveis de difícil acesso e que apresente risco
eminente já percorreu a maioria dos bairros onde temos notificações de
suspeito ou confirmadas de dengue: PRIMAVERAS, MARIA LUIZA,
PLANALTO, CENTRO, BELA VISTA, VILA CERQUEIRA, NOVA VILA
CERQUEIRA, LUIS OMETTO, SÃO JUDAS, ALIANÇA, PARAÍSO,
SINHA PRADO, VISTA ALEGRE, SACY, NOVO AMERICO, COHAB,
SANTA TEREZINHA, SÃO JOSÉ.

Efetuamos todas as ações preconizadas em protocolo do Ministério da
Saúde incluindo ADL-Levantamento de Indicie Larvário onde o nosso
número registrado foi acima de 3,00 significando que a cada 100
imoveis visitados mais de 3 estão com focos e presença de larvas;
Bloqueio e controle de criadouros em casos suspeitos ou confirmados;

Nebulização, na aplicação de inseticida com equipamento Guarany
Ubv Motorizado Costal 6 litros, seguindo normas e orientações técnicas
com inseticida Cielo-ULV sendo um inseticida de pronto uso utilizado no
tratamento espacial (Ultra Baixo Volume - UBV) de residências com função
específica para a eliminação das fêmeas de A. aegypti e utilizado somente
para bloqueio de transmissão e para controle de surtos ou epidemias. O
produto técnico está listado na Prequalificaon Vector Control - PQT-VC
Reference: 020-006
(não temos ele em estoque, esse produto não é disponibilizado para compra, pois é
direcionado pelo Ministério da Saúde conforme demanda e trabalhos de visita
realizado anteriormente pela equipe municipal.)

2021 — IMOVEIS TRABALHADOS (23032)
2022 — IMOVEIS TRABALHADOS (9057)

Me coloco a disposição para maiores esclarecimentos.

Ronaldo Fernando A. Franco
Coordenador de Serviços

Controle de Vetores e Zoonoses

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004